Et quia dixerat *dolores mortis*, ne putarentur secundum utramque naturam contigisse : repetit ut interponendo determinet sic. *Dolores inferni*, id est se-

condum inferiorem naturam, secundum carnem scilicet contingentes : *circumdederunt*, id est circumdabunt me : et noc ideo quia *præoccupaverunt me*, id est præcesserunt in *me laquei mortis* : mortalitas, scilicet et passibilitas, quæ sunt *laquei*, id est causæ quibus in mortem trahar. Vel sic : Et ita *præoccupaverunt me*, id est prævalere se putabunt in *me laquei mortis*, id est Judæi, qui causa meæ mortis erunt : dico quia dolores circumdabunt. Ego autem *in tribulatione mea*, id est in tribulatione non invite, sed sponte mea suscepta, *invocavi*, id est invocabo *Dominum* adiutorem. Et hoc illud idem est quod superius dixit : *Laudans invocabo Dominum*. Sed ideo repetit, ut sic determinet qualiter invocabit, et adjungat se exaudiendum esse : dico *invocabo* : et non fallaci invocatione, sed *ad Deum meum clamavi*, id est clamore intenso agam. Et bono meo clamabo : nam *exaudivit*, id est exaudiet *vocem meam*. Et hoc procedet de *templo sancto* ejus : de me scilicet qui sum templum divinitatis ejus : de causative ponitur. Quod est dicere : Ego, qui sum sanctum templum ejus, causa sum quare exaudiar. Et quia superius dixerat : *ad Deum meum clamavi* : ut singula singulis reddat, addit : *Et clamor meus in conspectu ejus factus*, id est in beneplacencia ejus, *introivit in aures ejus*, id est auditus erit ab eo. Ad humanum modum dictum est. Vel introivit in aures ejus, id est susceptus erit ab auribus ejus, scilicet a potentia misericordie ejus. Vel superius exponatu. ad Deum meum clamavi sic, clamore cordis agam, ita exponetur : Et clamor meus in conspectu ejus habitus, id est in corde quod ipse solus conspiciat, introivit in aures ejus. Tribulationibus suis, et tribulationum evasione ostensa, prædicit etiam comoda inde secutura, sic : Quia circumdabunt me dolores et invocabo Dominum, et exauditus eripiar. Per hoc *commota est*, id est commovebitur *terra* ad fidem, id est illi qui nunc solis terrenis intenti sunt ; et prius *contremuit*, id est contremet de male actis suis. Et non solummodo ignobiles terreni, sed etiam *fundamenta montium*, id est sustentacula minorum, scilicet principum, ducum et comitum ; conturbati sunt bona conturbatione de peccatis suis, id est conturbabuntur. Et sic *commota sunt*, id est commovebuntur ad fidem. Et hoc ideo *quoniam iratus est eis*, id est cognoscent Dominum eis in futuro irasciturum nisi resipuerint : et postquam commovebuntur, *ascendet fumus in ira ejus*. Vel ita continuatur. Dico quod terra contremet, quia *ascendit*, id est ascendet in ipsis terrenis fumus, id est lacrymosa deprecatio, quæ oculos ad modum fumum provocabit ad fletum et hoc in ira ejus, id est in cognitione iræ ejus futuræ. Et bene ponit *ascendit* : quasi diceret : In eis erit fumus qui ascendet ad Deum, id est ipsi placebit. Et post fumum, *ignis exarsit*, id est ardor divinæ dilectionis vehementer in eis crescet : et hoc *a facie ejus*, id est a cognitione ejus. Ascendendo enim ad Dominum et illuminatur ignorantia, et corroboratur infirmitas : data

ipsi intelligentia qua videat, et charitate qua ferveat. Et ab eo igne carbones succensi sunt, id est illi qui prius in Adam vivi facti, postmodum per peccatum ejus fuerunt extincti: et ideo merito dicuntur carbones, id est mortui in dilectione Dei. Succensi sunt, id est succendentur et vivificabuntur.

Et quia posset quæri quibus ministris **47** hæc fient ostendit sic: dico quod terra commovebitur, et etiam fundamenta montium, et hoc fiet per cœlos. Nam Deus inclinavit, id est inclinabit cœlos, id est prædicatores: qui alti sunt in scientia, quemadmodum cœli alti sunt ad comparisonem terræ: humiles faciet in prædicatione juxta modum capientium. Juxta illud Augustini: « Sive sint parvi sive magni, habent unde alantur. » Et in Apostolo: « Factus sum infirmis infirmus, ut infirmos lucrarer (I Cor. ix, 22) » Et in Canticis: « Mel et lac sub lingua ejus (Cant. iv, 2). » Et per ipsos cœlos inclinatos descendit in notitiam hominum, id est ille qui præ altitudine sua cognosci non poterat, descendit, id est contemperabit se capacitati eorum: et sic, id est per descensionem illam caligo erit sub pedibus ejus, id est illi qui non ex toto sunt ignorantes, sed aliquantulum lucidi, subjicientur ei ut illi obediant: ad modum illorum qui sub pedibus principum gratia humilitatis prosternuntur: de quibus in Evangelio dicitur: « Adhuc modicum lumen in vobis est: ambulate dum lucem habetis, ne tenebræ vos comprehendant (Joan. xii, 35). » Et quosdam de caliginosis faciet Cherubim, id est plenos scientia. Et postea ascendit, id est ascendere faciet ad sui notitiam, ipsos factos Cherubim: *super Cherubim* tamen existens, non ex toto cognoscibilis ab eis: ut Joannes apostolus ait: « Deum nemo vidit unquam (Joan. i, 18). » Et sic incomprehensibilis quod impossibile sit cum aliquando comprehendi. Sed *volavit*, id est volabit *super pennas ventorum*, id est super agiles intellectus spiritualium virorum: qui venti propter intellectus sui velocitatem sunt dicendi. Et bene repetendo ponit *volavit*: quasi diceret: Cum de eo incipiunt meditari, ipse ab eis avolat. Et si ipsi paulatim appropinquerint, ipse magis et magis avolat: sicut in Canticis canticorum ait sponsus sponsæ: « Averte oculos tuos a me, quia ipsi me avolare fecerunt (Cant. vi, 4). »

Et non solum per tribulationes meas hoc continget quod caligo erit sub pedibus ejus, quod ascendit super Cherubim. Sed etiam per hoc circumdederunt me dolores mortis. *Posuit*, id est ponet ipse Deus, id est faciet *tenebras latibulum* suum: de quibus per Joannem evangelistam dicitur: « Tenebræ cum non comprehenderunt (Joann. i, 5). » Quod est dicere: Impius qui tenebrosi erunt in infidelitate sua, luce penitus veritatis carentes, faciet tales in quibus lateat, id est latenter per eorum tribulationes piorum salutem operabitur. Juxta illud: « Impius pio vivit. » Et propheta: « Virga furoris mei Assur (Isai. x, 5). » Ipse vero non cognovit: dico quod tenebræ erunt latibulum, id est latebit eos quod Deus

A per ipsos operabitur. *Tabernaculum* autem ejus erit *in circuitu ejus*, id est, fideles qui militabunt ei ad modum militum tabernaculantium erunt in notitia ejus ad similitudinem eorum qui illum in cujus circuitu sunt cognoscunt ut Apostolus: « Nos autem revelata facie gloriam Dei speculantes, transformamur a claritate in claritatem (II Cor. iii, 18). » Quod est dicere, militantes ei manifeste scient quid in eis Deus operetur: et in hoc multum extollit eos, impios vero deprimit: cum eos ignorare quæ per eos operantur asserit: quoniam autem dixerat: inclinavit cœlos: et per eos descendit et ascendit, posset quæri quare per istos descendit et ascendit, et per prophetas non: et inde reddit singulas causas sic, per apostolos descensus, per prophetas non descendit: quia *tenebrosa aqua*, id est obscura doctrina erat *in nubibus aeris*, in prophetis scilicet qui complutores aliorum in doctrina sua juxta modum nubium exstiterunt: in alia vero translatione habetur: *in nubibus ætheris*: et bene nubes ætheris dicuntur: quia tempore prioris apostolis fuerunt, sicut nubes ætheris, localiter inferioribus nubibus priores sunt, et ideo per cœlos descendet et ascendet quia ipsi erunt *præ fulgore nubes*, id est, præfulgidi complutores, *in conspectu ejus*, id est in consideratione ejus, id est de eo manifeste considerantes: et manifestam doctrinam prædicantes **48** sicut Apostolus: « Non sicut Moyses ponebat velamen super faciem suam, ut non intenderent filii Israel in faciem ejus quod evacuat, » etc. (II Cor. iii, 13.)

Quod autem prophetas tenebrosos dicit, non ad eorum depressionem pertinet: sed ut hoc ostenso in sequentibus dicat per cœlorum doctrinam lucidam eorum obscuritatem esse manifestandam: et ipsi præ fulgore nubes non solis Judæis prædicabunt, sed *transierunt*, id est transibunt ad gentes prædicando eis, sicut eis præcipietur: « Ite in orbem universum, prædicate Evangelium omni creaturæ (Mar. xvi, 15), » et hoc ideo dicit: ut gentibus convertendis eorum doctrinam commendet, cum eos earum doctores futuros esse prædicat: dico quod nubes transibunt, nubes dico existentes *grando et carbones ignis*, id est in primis infidelibus vitia contundentes, et diei judicii ultionem comminantes: sicut *grando* innesses contundit, et cum strepitu cadendo, læsionem comminatur. Postea vero eis fidelibus factis: sunt carbones igniti, id est accendentes eos in ardore fidei et dilectionis, sicut igniti carbones extinctos accendunt. Grando fuit Paulus, cum dixit: « Horrendum est incidere in manus Dei viventis (Hebr. x, 31). » Carbo vero ignitus, cum dixit: « Fratres, obsecro vos per misericordiam Dei, ut exhibeatis corpora vestra hostiam viventem, » etc. (Rom. xii, 1.) Dico quod nubes grando sunt et carbones: et hoc non a se: sed *Dominus* existens in eis grando et carbones ignis *intenuit* per eos, id est comminabitur ad modum tonitruum ut Paulus dicit: « An exprimentum quæritis ejus qui in me loquitur Christus? »

(II Cor. xii, 3). » Et post ipse *Altissimus* qui potens *A* sua recedentes accepit : et, ut ex imis altos faceret est dedit, id est dabit per eos *vocem suam*, id est doctrinam suam, sicut Dominus in Evangelio dicit : « Non enim vos est is qui loquimini, sed Spiritus Patris vestri qui loquitur in vobis (Mat. x, 20). » Dico, quod nubes transibunt, et non a se hoc habebunt, sed ipse Deus *misit*, id est mittet eos existentes *sagittas suas*, id est percussores infidelium, ut sagittæ percutiunt : et sic *dissipavit*, id est dissipabit eos ad quos mittentur, id est dividet partem eorum prædicatione assumendo, partemque relinquendo : et ad ædificationem eorum qui assumuntur : *fulgura multiplicavit*, id est multa miracula per eos operabitur : quæ merito fulgura dicuntur, eo quod ad modum fulgurum videntes stupidos reddunt : et per fulgura, *conturbavit*, id est conturbabit eos, id est compunget ad fidem : et eis conturbatis *apparuerunt*, id est apparebunt *fontes aquarum*, id est vasa puræ prædicationis. Quasi dicat, illi qui prius ab eis judicabantur seductores, tandem ab illis judicabuntur purissimæ doctrinæ. Et per fontes revelata sunt fundamenta orbis terrarum, id est revelabuntur prophetæ obscuro, qui fuerunt fundamenta Ecclesiæ, quæ est orbis ex omnibus terris electus, id est corona Dei. Orbem ponit pro corona, cum rotunda sit. Dico quod fontes eis apparebunt, et hæc apparitio non procedet ab ipsis fontibus, o Domine, sed ab *inreparatione tua* : increpabis enim eos latenter interior : et exprimit increpationem sic. Et pro scilicet ab *inspirationse Spiritus iræ tuæ*, id est quia inspirabis eos per Spiritum sanctum iram tuam venturam in incredulos : sicut scriptum est : « Si quis ignorat ignorabitur (I Cor. xiv, 38), » quem Spiritum *misit*, id est mittet Deus, o auditores, *de summo*, id est de summitate divinitatis suæ : et hoc dicit ad instructionem fidei nostræ, sicut et per Joelem dicitur : « Effundam de Spiritu meo super omnem carnem, » etc. (Joel. ii, 28.) Et per ipsum Spiritum *accepit*, id est accipiet me, id est Ecclesiam meam, et *assumpsit*, id est assumet me, id est Ecclesiam meam *de aquis multis* electam, id est de populis meis multis, qui aquæ dicuntur eo quod decurrunt de generatione in generationem, ad modum aquarum currentium : ut in Apocalypsi dicitur : « Aquæ multæ populi multi : » *D* vel sic : Quia dixerat commovebitur terra et conturbabitur, posset quæri per quid, et hoc sic ostendit : dico quod commovebitur et conturbabitur, et hoc per me ; nam Deus *misit* **49** Verbum suum de summo, id est de æqualitate sua. Et ipsum Verbum *accepit me* : Dominicum hominem, id est personaliter sibi conjunxit : et per me *assumpsit me*, id est Ecclesiam meam de aquis multis. Secundum autem primam sententiam accepit et assumpsit idem est, sed duplici similitudine dicitur : Accipere quidem a similitudine fugientium qui capiuntur. Assumere vero, a similitudine illorum qui, cum infirmi sint, a quolibet sumuntur ut ad altæ ducantur. Deus autem et nos a lege et fide

assumpsit. Et *eripuit me*, id est eripiet Ecclesiam meam *de inimicis meis*, id est suis *fortissimis*, de vitiis scilicet et spiritibus malignis, et etiam *ab his qui oderunt me*, id est a visibilibus hostibus, qui me, id est meos, sibi volunt incorporare : et necesse est ut eripias ab his qui oderunt me : quia confortati sunt, id est fortes fient *super me*, id est meos : et exponit quomodo scilicet *prævenereunt me in die afflictionis meæ*, id est prævalebunt meis ad modum cursoris prævenientis in tempore illo quo Deus me permittet affligi : et in illa afflictione *Dominus factus est*, id est fiet *protector meus*, id est meorum ne cedant, et non sic protector ut non affligantur, sed sic quod *eduxit*, id est educet me, id est meos ex afflictione ipsa *in latitudinem fidei et charitatis*, ut non ex afflictione in fide et dilectione fiant angusti, sed magis magisque dilatati juxta Apostolum : « Cum infirmor tunc fortior sum et potens (II Cor. xii, 10), » et hoc dicit ad confortationem fidelium affligendorum. Quia superius dixerat, *accipiet et assumet me*, et non declaraverat, repetit æquipolenter ut determinet sic : dixi : Accipiet et assumet, et vere *salvum me fecit*, id est salvos faciet meos ab infidelitate et originali crimine, et hoc non ex eorum meritis, sed quoniam voluit me, id est sola gratuita voluntate, ut Apostolus : « Non ex operibus justitiæ quæ fecimus nos, sed secundum suam misericordiam salvos nos fecit (Tit. iii, 5) : » et quia gratuito salvabit : post *retribuet mihi*, id est mei *Dominus secundum justitiam meam*, id est meorum, id est secundum quod juxta opera sua promerebuntur, ut qui justus est justificetur adhuc : illatio a majori : ut ait Apostolus : « Si enim cum inimici essemus, reconciliati simus Deo per mortem Filii ejus, multo magis reconciliati salvi erimus in vita ipsius (Rom. v, 10). » Et etiam *retribuet mihi secundum puritatem*, id est innocentiam *manuum mearum*, id est affectionum mearum : quæ bene dicuntur manus, eo quod causæ sunt operum bonorum : sicut et manus operum causæ sunt. Quod est dicere, Retribuet meis secundum quod eorum innocentia promerebuntur, scilicet qui erunt innocentes, id est a multis vitiis abstinentes, fiant innocentiores, id est a pluribus abstinentes : iterum illatio a majori. Et exponit secundum quam justitiam et secundum quam innocentiam. Secundum justitiam scilicet, quia *custodivi*, id est mei custodient *vias Domini*, id est præcepta Domini, per quæ completores eorum ad vitam venient : ideoque viæ dicuntur : cum summa diligentia et custodia complebunt. Et secundum innocentiam retribuet, quia non *impie gessi a Deo meo*, id est non impie agent a Deo suo recedendo. Et his causis custodient vias Domini, et impie non gerent : quia *omnia judicia ejus sunt in conspectu meo*, id est omnia ejus judicia conspiciunt : hoc scilicet quod occultis judiciis suis permittit hic malos exaltari, bonos deprimi : et in futuro hos salvabit, illos vero damnabit, et quia hæc causa non sufficeret, ad illi,

et illa considerabunt justa. Et hoc cum sit extra librum, ex libri verbis sequentibus concipitur, sed quoniam adhuc hæc secunda causa non sufficit, addit et tertiam: *Et justitias ejus*, id est judicia ejus justa considerata *non repuli a me*, id est non repellent a se, quod est dicere: non displicebunt eis, a similitudine illorum qui quod odio habent, a se repellunt: dico quod custodient et impie non gerent: et hoc non horarie: sed cum eo, id est cum auxilio ejus bene operans ero perseveranter immaculatus, id est mei erunt immaculati. Et pro, id est *observabo me ab iniquitate mea*, id est mei continebunt se ab iniquitate sua sibi a Deo indulta et remissa: et quia observabunt se, *retribuet mihi*, id est Dominus in futuro beatitudinem *secundum justitiam meam*, id est secundum meritum justitiæ meorum, et *secundum puritatem*, id est innocentiam *manuum mearum*, id est affectionum mearum, existentium *in conspectu oculorum ejus*, id est in beneplacencia ejus. Quasi dicat: Secundum meritum innocentiam meorum qui ipsi placent, ut idem in Evangelio testatur: *Qui perseveraverit usque in finem, hic salvus erit* (Matth. xxiv, 13); et Apostolus de se dicit: *De cætero reposita est mihi corona justitiæ, quam reddet mihi Dominus justus judex* (II Tim. iv, 8). Et in Canticis canticorum sponsæ: *Veni, coronaberis de capite Amanæ, de vertice Sanri et Hermon, de cubilibus leonum, de montibus pardorum* (Cant. iv, 8). Quod vero ponit, *in conspectu oculorum ejus*, a similitudine dicit: quod enim nobis placet, sæpe oculis corporis conspicimus. Quia superius his ponendo retribuet mihi Dominus, ipsas retributiones non exposuerat: intendit has exponere faciens sic apostrophen ad Deum cum gratiarum actione. Dixi quod Dominus retribuet hic Ecclesiæ meæ secundum justitiam: et verum est. Nam Deus Pater tu *sanctus* antonomasice *eris* cum S. Spiritu cooperans, ut sanctior fiat. Et dixi quod retribuet hic secundum innocentiam: et verum est: nam tu antonomasice *innocens eris cum viro innocente* cooperans ut fiat innocentior, id est a pluribus vitiis abstinens. Quasi diceret: Sanctitate et innocenti ejus promerentibus ei cooperaberis, et adhuc aliud facies: tu *electus* quem mei eligent ut obediant tibi: *eris cum electo*, id est, cum vocato ad salutem cooperans ut innocens fiat, id est nec hoc quidem habebit a libero arbitrio quod post vocationem, innocens fiet, sed tu hoc cooperaberis, fide tamen ejus promerente. Et quod tu sanctus eris cum sancto, et innocens cum innocente, et electus cum electo, ex opposito videri potest: nam *perverteris cum perverso*, cooperans perversionem suam, id est perverteris ab auxilio in perversionem cum illo qui se a te pervertit. Quod est dicere, nisi perversus esset a te, auxiliareris ei: sed quia se a te pervertit ab auxilio quod ei impenderes, perverteris, id est converteris ad hoc ut eum pervertas plus extracando. Exponit quoque futuram retributionem, sic: Dixi quod Dominus retribuet meis in futuro secundum justitiam et puritatem eorum; et verum est, Domine.

**A** Quoniam in futuro tu qui potens es, salvum facies reducendo ad æternitatem *populum meum humilem*, id est qui erga te humilis erit, juxta illud: *Justi ibunt in vitam æternam* (Matth. xxv, 46): et hoc videri potest ex opposito: Quoniam scilicet *oculos superbiorum*, id est superbiam eorum quæ per habitum oculorum intelligitur, *humiliabis*, id est annihilabis.

Ostensis commodis de passione sua proventuris, salute scilicet infidelium, orat pro ipsis ut et nos pro inimicis orare instruat sic: Dixi quod mittet, et accipiet, et assumet meos de aquis multis: et sic fiat, o Deus meus, cui non aufero locum divinitatis in me ut Adam: *illumina* luce fidei *tenebras meas*, id est illos tenebrosos qui mei sunt futuri, et necesse est ut hoc orem cum per alium non possint illuminari, *quoniam tu solus es ille qui jam illuminas fide et charitate lucernam meam*, id est apostolos, qui sunt lucerna mea, id est vasa lucis meæ. Juxta illud: *Luceat lux vestra coram hominibus*, etc. (Matth. v, 16). Et de Joanne Baptista dictum est: *Erat lucerna ardens et lucens ante Dominum* (Joan. v, 35). Ostensio a simili, dico illumina *tenebras*, et utile est eis ut hoc orem, *quoniam sic in te eripiar a tentatione*, id est mei illuminati in te confidendo eripientur a tentatione, et non sic ut quod nullo modo tententur, sed *in Deo meo transgrediar murum*, id est quamvis tententur non peccabunt: sed per te quem Deum suum reputabant transgredientur *massam peccatorum*, qui murus est oppositus inter peccantes **51** et Deum: de quo muro dicitur per prophetam: *Opposuisi nubem tibi ne transeat oratio* (Thren. iii, 44). De ereptione vero muri dicit Apostolus: *Faciet cum tentatione proventum, ut possitis sustinere* (I Cor. x, 13). Post facit apostrophen ad auditores, instruens quod debent eum habere Deum, ostendens unde hoc possit cognosci. Dico in Deo meo, id est meorum, transgredientur, et bene pono in eo spem meam, o auditores: nam *Deus meus* est, id est mei debent eum habere Deum, et inde hoc possunt videre: quia *impolluta est via ejus*, id est munda innocentia scilicet per quam ad eum pervenitur: et inde etiam quia *eloquia*, id est præcepta illius *Dominum* sunt *examinate*, id est comprobata et perfecta *igne* per Spiritum sanctum: et ideo adhuc debent eum facere Deum suum: quia si hoc fecerint proteges eos. Nam *protector est omnium sperantium in se*. Non in terrenis. Et juxta illud: *Eum qui venit ad me non ejiciam foras* (Joan. vi, 37): et ideo adhuc debent eum facere Deum. *Quoniam quis Deus præter Deum*. Aut ita possum dicere: quis Deus est præter Deum nostrum: qui Deus meus est et meorum? Nullus subaudi scilicet: Quasi dicat, ideo debent habere Deum, quia nullus alius Deus dicendus est: et etiam per beneficia mihi ab eo collata potest videri quia Deus est: inde scilicet: quia Deus ille est *qui præcinxit me virtute* ne cederem in passione, id est munivit a similitudine militis, qui præcingitur gladio ut eo muniatur. *Et posuit immaculatam viam meam*,

Id est firmam dedit mihi innocentiam : quæ via munda est per quam ad ipsius gloriam perveniam, secundum quod homo sum, ut ait Apostolus, « sanxus, innocens, segregatus a peccatoribus (Hebr. ii, 26), » et vere Deus est. Qui *perfectis*, id est perfectos fecit pedes meos, id est affectiones meas, quibus graditur animus sicut pedibus corpus. *Tantum cervorum*, id est ad modum pedum cervorum : ut sicut prompti sunt ad transilienda dumeta, sic et affectiones meæ promptæ sunt ad omnia vitia transilienda : et est, *statuens me spe super excelsa*, id est in excelsis, cœlestibus scilicet : et vere Deus est qui docet manus meas ad prælium, id est doctas facit affectiones meas ad præliandum contra diabolum : affectiones dicit manus, quia per eas debellamus diabolum, sicut aliquis hostem manibus debellat. Postea facit apostropham ad Deum : ex affectione nimia gratias agendo : dico quia docuisti manus : et tu *posuisti brachia mea*, id est fortitudinem meam ut arcum æreum, id est irremissibilem, ut arcus æreus irremissibilis esset, si inveniretur. Similitudo a re quæ non est : brachia pro fortitudine ponit eo quod brachiis inesse fortitudo solet. Et per me factum æreum : *dedisti mihi*, id est dabis meis protectionem salutis, id est salvationis tuæ, id est proteges : ne cedant ; quæ protectio erit eis causa salvationis. *Et dextera tua suscepit me*, in futuro, id est gratia tua collocans eos ad dexteram tuam : suscipiet meos. Juxta illud, « Venite, benedicti, etc. (Matth. xxv, 34). » Et hic interim *disciplina tua*, id est adversitas temporalis a te permissa ut per eam clariiores fiant. *Correxit me in finem*, id est corriget meos omnino : de qua per Salomonem dicitur : « Fili mi, noli negligere disciplinam Domini : neque fatigeris cum ab eo argueris (Prov. iii, 11; Hebr. xii, 5). » Et exponit per partes quomodo corriget sic. Et pro scilicet ipsa *disciplina tua*, de qua hic egi, *docebit me*, id est ut quosdam de meis, qui aliquantulum purgandi sunt ne rursus cadant : juxta Apostolum : « Flagellat Deus omnem filium quem recipit (Hebr. xii, 9, 6) » : et per disciplinam *dilatasti gressus meos*, id est dilatatos in dilectione tua facies perfectos, qui dicendi sunt gressus mei deferentes me in notitiam aliorum ; *subtus me*, redigens eos per disciplinam, id est faciens humiliores erga me, ut in actibus Apostolorum : « Ibant gaudentes a conspectu concilii, quoniam magni habiti sunt pro nomine Jesu contumeliam pati (Act. v, 41). » Et Apostolus : « Ipsi in nobis responsum mortis habuimus ut non simus fidentes in nobis, sed in Deo qui suscitavit mortuos (II Cor. i, 9). » Et cum dilatentur per disciplinam : non sunt **52** *infirmata vestigia mea*, id est non infirmabuntur in eis notæ virtutum mearum eorum cordibus impressæ. Nam juxta Apostolum : « Virtus in infirmitate perficitur (II Cor. xii, 9). » Et per gressus *persequar doctrina inimicos meos*, id est fideles, qui inimicantur mihi mala vita sua. *Et comprehendam* : convineam scilicet rationabiliter ab errore, ut de Stephano legitur :

A « Non poterant resistere sapientiæ et Spiritui qui loquebatur (Act. vi, 10). » Et non convertar, id est non cessabo a persequendo et comprehendendo donec deficiant ab infidelitate : et per hoc deficient, quod *confringam illos*, id est destruam terrilitatem illorum, ut alibi Psalmista : « Tanquam vas signi confringes eos (Psal. ii, 9). » Et contracti non poterunt stare amplius, id est perseverare in infidelitate sua : sed *cadent subtus pedes meos*, id est humiliabuntur sub me ad modum eorum qui pedibus divitum humiliter prosternuntur. Et ut gressus valeant ad persequendum et comprehendendum. *Præcinxisti me*, scilicet muniens meos virtute ad bellum, id est ad illorum inimicos debellandos, et per eos præcinctos *supplantasti*, id est vinces *insurgentes in me, subtus me* redigendos, id est Judæos mihi subjicies : de quibus alibi per Psalmistam dicitur : « Insurrexerunt in me testes iniqui (Psal. xxvi, 12), » et *inimicos meos*, id est gentiles per eos gressus dedisti, id est dabis mihi dorsum, id est sequaces et imitatores : ad modum sequentium qui post dorsum pergunt. Et hoc dixit universaliter, ubi posuit cadent subtus pedes meos : sed hic per partes ostendit. *Et odientes me*, id est nolentes converti *disperdidisti*, id est disperdes : locum et gentem auferendo, et sic quod postea non repatriabunt : sed *clamaverunt, nec erat qui salvos faceret*, id est clamabunt in synagogis orando ut reducantur. Nec erit qui salvet eos reducendo de exilio. *Ad Dominum* dico clamabunt non ad Deum alienum. *Nec exaudivit*, id est exaudiet eos ut reducat. Et non solum exules fient : sed ego *comminuam eos* in virtutibus ut *pulverem ante faciem venti* existentes. Sicut pulvis comminutus et a nullo imbre solidatus, ab impetu venti cito rapitur et dispergitur, ita ipsi in virtutibus comminuti, et ab imbre doctrinæ nolentes solidari, cito a spiritu maligno rapiuntur et perduntur. Et non solum hoc, sed etiam *delebo eos* de gloria in qua modo sunt : faciens eos ut *lutum platearum*, id est viles et ab omni prætereunte calcandos : ut lutum vile est et calcatur. Et bene ait *platearum*. Lutum enim platearum frequentius calcatur : ipsi ita delebuntur, quod minime putant.

Me vero quem superare putant *eripies* resurgere *faciendo de contradictionibus populi*, dicentis : « Hic homo non est a Deo qui non custodit sabbatum (Joan. ix, 16) », id est ulterius non poterunt mihi contradicere. Et me erectum *constitues in caput gentium*, id est facies ut sim caput gentium ; ut alibi per Psalmistam dicitur. « Dabo tibi gentes (Psal. ii, 8). » Et in Osee : « Dicam non populo meo, Populus meus es tu (Osee. ii, 25). » Et quia posset quæri an sit habiturus gentes, respondet faciens apostrophem ad auditores, ut ipsas gentes magnificando sibi obnoxias reddat. Vere caput gentium fiam, nam *populus, quem non cognovi*, id est visus sum non cognovisse, non dando legem eis vel prophetas, *servivit*, id est serviet mihi : et ad hoc non erit tardus, sed *in auditu auris obedivit mihi*, id est

quam cito auro corporis prædicationem meam concipiet, mihi mox obediet. Et bene ponitur *auris* ad exprobrationem Judæorum, quia cum illi et aure audissent, et testimonio Scripturarum, intellectu credere noluerunt. Gentes vero scriptis carentes, auditu solo acquieverunt: dico quia gentes obedient: *fili* vero mei, id est Judæi qui filii mei esse debent, *alieni* a me facti culpa sua: juxta illud propheticum: « Filios enutrivit et exaltavi: ipsi autem spreverunt me (Isai. 1, 2). » *Mentiti sunt*, id est mentientur: et hoc mihi, id est hoc continget ad honorem meum: dicentes illi filii: « Discipuli furati sunt eum, et dixerunt plebi: Surrexit (Ex *Matth. ult.*). » Et hoc ad honorem Domini fuit.

**53** Cum enim dicerent quod dormientibus custodibus discipuli furati sunt, plane mendacium esse patuit. Qui enim tunc dormierunt, quomodo discipulos furantes corpus Christi cognoverunt? Et per hoc quod mentientur filii alieni *inveterati sunt*, id est in vetustate Adæ remanebunt: nolentes per Christi resurrectionem renovari. Et ipsi *inveterati claudicaverunt*, id est errabunt a *semitis suis* recedendo, id est a subtilibus intellectibus Scripturarum suarum. Claudus autem dicitur qui uno pede recte, altero vero inæqualiter pergit. Ita et ipsi claudicaverunt, intellectum unum rectum in Scripturis habentes, id est ad litteram; alterum vero tortum, id est allegoricum. Et vere mentientur: nam *Dominus vivit*, id est, ego qui a Patre sum constitutus Dominus, in rebus vivam quem dixerunt non resurrecturum, juxta illud, « tertia die resurget » (Marc. viii, 31). Et quia vivam: *benedictus*, id est laudatus sit *Deus meus* et a me et a meis. *Et exaltetur*, id est glorificetur per resurrectionem meam: *Deus auctor salutis*, id est resurrectionis mee: *Deus dico magnificans*, id est magnificaturus in virtutibus: *salutes regis ejus*. Juxta Apostolum: « Quos justificavit, hos et magnificavit (Rom. viii, 30). » Magnos, inquam, faciet salvandos a me qui sum rex ejus juxta illud: « Constitutus sum rex ab eo (Psal. ii, 6). » *Salutes vero* ponit emphatice: dico magnificans: et hoc non ex meritis eorum, sed in primis faciens, id est facturus *miseri cordiam Christo*, id est regi suo *David*, mihi scilicet in resuscitando: et post *semini ejus*, id est spiritualibus illius ejus eundo *usque in sæculum* futurum, *miseri cordiam* faciendo de generatione in generationem. Hoc autem quod interponit, *Deus, qui das*, etc., apostrophe est ad Deum cum gratiarum actione de hoc quod superius ostendit Patrem daturum: et hoc sic dicit: Dico *benedictus Deus* et ita sit: *benedictus sis Deus qui das*, id est dabis *mihi vindictas* de Judæis ut superius ostendit sic: *Odientes me disperdidisti et comminam eos et delebo eos*, et *benedictus sis qui subdis*, id est subdes *populos sub me*, ut supra dixi: *cadent subtus pedes meos*, et *populus quem non cognovi*; etc. Et ideo adhuc *benedictus sis*, quia *eris liberator meus* ne cedam de *inimicis meis iracundis*, de Judæis scilicet qui propter

A iram solam flagellis cadent me et occident. *Iracundus* dicitur qui facile et absque ratione irascitur. Et non solum liberabis. — *sed exaltabis me* faciendo ne cedam; ne dico, exemptum *ab insurgentibus in me*, id est a potestate eorum. Et antea quam exaltetes, *eripies me*, resuscitando, a viro *iniquo*, id est a potestate Judæorum, qui singulariter vir dicuntur, eo quod in iniquitate unum sint, et *propterea*, quia exaltabis et eripies, *confitebor tibi in nationibus*, Domine, id est veros confessores pariam: et in *gentibus* ut idem in Evangelio: « *Alias oves habeo quæ non sunt ex hoc ovili*. Et illas oportet me adducere, et *voce meam* laudient (Joan. x, 16), » et non solum *confitebor ore*, *sed nomini tuo*, id est ad honorem nominis tui *psallam* dicam, id est B eas gentes bona operatione laudare faciam. Per has vero gratiarum actiones, nos reddere Deo gratiarum actiones instruit.

#### IN PSALMUM XVIII.

Titulus octavi decimi: Psalmus, attribuendus David propheta: in finem, id est in Christum respicienti: vel in finem temporum, id est in tempore plenitudinis, unde Apostolus: *Nos sumus in quos fines sæculorum devenerunt* (I Cor. x, 11). Propheta prævidens prædicatores ad instructionem Ecclesiæ a Deo mittendos: et eorum officio mirabili, legem per sanctum Spiritum exhibendam, quæ immaculata erit et sancta: ad successorum suorum instructionem, sancti Spiritus agilitate, quod futurum est quasi præsens, sic gaudento prædicere intendit.

**54** *Cæli enarrant gloriam Dei*, id est apostoli, qui sublimitate virtutum dicendi sunt *cæli*. Extra narabunt, id est in propatulo, gloriosam essentiam Dei Filii, ut Joannes evangelista: « *In principio erat Verbum*, » etc. (Joan. i, 1.) Et idem *cæli* alia consideratione dicendi *firmamentum* annuntiant, id est annuntiabunt *opera ejus*, id est sancta opera quæ processerunt ex manibus, id est affectionibus ejus, id est opera quæ humanus existens corporaliter egit, ut Apostolus: « *Non judicavi me scire inter vos nisi Christum Jesum, et hunc crucifixum* (I Cor. ii, 2). » Et bene in hoc dicit eos *firmamentum*, cum enim in hoc annuntiando firmi forent, fidei *firmamentum* infirmioribus erant. Quamvis enim Christum Deum et hominem licet mortuum et afflictum humanis quoque necessitatibus circumventum; Dominum tamen omnium et regem Patrique consubstantialem annuntiando stulti ab incredulis esse judicarentur, in hoc tamen firmi et immobiles nullatenus erubescendo persistebant, ut Apostolus: *Non erubesco Evangelium: virtus enim Dei est* (Rom. i, 16): et alibi: « *Quod infirmum est Dei, fortius est hominibus* (I Cor. i, 15). » Quia dixerat eos annuntiaturos gloriam et opera, ne putarem quod indiscrete omnia omnibus annuntiarent, prædicat eos cum discretionem hoc acturos sic: dico quod et gloriam

et opera annuntiavit, et hoc cum discretione. Nam *dies diei eructat verbum, et nox nocti indicat scientiam*, id est ipsi dicendi dies, id est clari et fulgidi in doctrina illis qui sunt dies, id est splendidi in intellectu, ut Paulus Dionysio, eructant verbum: Filium Dei scilicet, id est ex profunda et interiori sapientia ipsis a Deo data profertur essentia verbi Dei ad modum ructantium ex interioribus productum. Unde Apostolus: « Spiritualibus spiritualia comparantes (I Cor. II, 13). » Et ipsi etiam existentes nox, id est parvi et non fulgidi multum in doctrina, quantum ad illos qui sunt nox in intellectu, id est parvi et non fulgidi, indicant scientiam eis, id est illa quæ eorum scientia, id est sæcularis intellectus capere non potest; unde Apostolus: « Lac vobis potum dedi, non escam (I Cor. III, 2): » B et alibi: « Non potui vobis loqui quasi spiritualibus, sed quasi carnalibus (Ibid.): » et hoc faciunt mirifice. Nam *non sunt loquelæ neque sermones*, etc., id est, non sunt linguæ adeo diversæ, neque sermones adeo ornati, neque in dialectica neque in rhetorica, quorum *non audiantur*, id est in quibus non audiantur *vores eorum*. Quorum ponit pro ablativo more Græcorum, id est nulla est lingua neque ornatus sermonum quos ignorent: et quibus nequeant adaptare voces suas, ut in actibus Apostolorum: « Loquebantur variis linguis apostoli (Act. II, 4). » Et hæc non annuntiabant in occulto vel paucis, sed dilatate. Nam *in omnem terram exivit*, id est exiit, *sonus*, id est fama eorum, et *in fines orbis terræ verba*, id est prædicatio eorum. Unde Propheta: « In insulis quæ procul sunt dicite: Qui dispersit Israel congregabit eum, etc., (Jerem. xxxi, 10). » Eorum dico dicentium Deus pater *posuit tabernaculum suum in sole*, id est Domini, cum hominem in quo verbum suum militavit, ad modum equitum in tabernaculis militantium, posuit in æstu tribulationum, et ipse positus non invite sustinuit: sed qui per prophetas militaverat, ipse in persona sua *exultavit ad currendam viam*, id est ad cito complendam Patris obedientiam, quæ fuit ei via ad gloriam ex eo tempore quo fuit *procedens de thalamo*, id est de virginis utero: suo, id est sibi congruo: *ipse dico existens tanquam sponsus*, id est in illo revera factus sponsus carnis humanæ, quam sibi tunc conjunxit. Secundum divinitatem dico carnis suæ sponsus: De qua desponsatione in canticis sponsa Ecclesia Synagogæ dicit: « Egredimini, filie Sion, et videte regem Salomonem in diademate, quo coronavit eum mater sua in die desponsationis illius (Cant. III, 11). » Est et Ecclesiæ sponsus: et si non adeo, ut idem in canticis: « Quam pulchræ sunt mammæ tuæ, 55 soror mea sponsa (Cant. IV, 10): » sed Ecclesiæ sponsus secundum adoptionem gratiæ tantum. Carnis vero suæ secundum unionem personæ. Thalamum dicit uterum virginis eo quod in eo carni sponsæ, Dei verbum conjunctum est, ut in thalamo sponsus sponsæ conjungitur. Dico quod exultavit ad currendam viam, et in ea currenda non

fuit debilis: sed ut *gigas* fuit, id est fortis ad comparisonem gigantis quem nullus impedire potest: dico quod fuit procedens, et quamvis ex thalamo virginis processit: tamen *egressio ejus*, id est genitura ejus est a *summo cælo*, id est a Patre, qui cælum est, dignitate Deitatis et sublimitate. *Summum* vero dicitur: non quod major sit Filio, sed quod ab eo ineffabiliter Filius genitus est juxta illud: « Generationem ejus quis enarrabit (Isai. IV, 8)? » Et quamvis secundum egressionem alius sit in persona, tamen *occursus ejus est usque ad summum ejus*, id est occurrit usque ad summitatem divinitatis ejus scilicet patris. Quod est dicere: Licet alius in persona, æqualis tamen est in essentia. Et bene ponit *occursus*, a similitudine eorum qui sibi occurrunt, ut in unani massam convenient: ita et Filius Patri in summitate occurrit, id est cum eo in divinitate convenit: secundum vero translationem Hebraicam, in qua habetur: « In sole posuit tabernaculum suum in eis, » sic dicetur, dixi quia cæli enarrant gloriam et opera; et in omnem terram exivit sonus eorum, et in fines orbis terræ verba eorum, et verum est: quia in eis, id est per eos posuit Deus tabernaculum suum, id est humanitatem Filii sui, in sole, id est in manifesto: quam prophetæ obscure prædixerunt: et hoc etiam per eos posuit in sole, quod ipse tanquam sponsus procedens de thalamo suo, exultavit ut *gigas* ad currendam viam. Expositio non mutatur: ecce ostensio operum et scientiæ: unde supra dixit, opera manuum ejus annuntiat *armamentum*, et nox nocti indicat scientiam: et gloriam Domini posuit per eos in sole: hanc scilicet quod a summo cælo egressio ejus, et *occursus ejus usque ad summum ejus*: et hujus expositio non mutatur. Solem quia apertus omnibus est pro aperto ponit; et cum ipse tantus sit quod a summo cælo egressio ejus: et *occursus ejus usque ad summum*, non est aliquis audientium *qui se abscondat a calore ejus*, id est qui rationibus infidelitatem suam possit protegere ab expugnatione spiritus ejus, qui per prædicatores ejus loquitur. *Abscondere* dicit a similitudine pugnantium, qui protegendo se sub clypeis abscondunt: ipsi vero infideles quærentes se abscondendo humanis rationibus protegere, et excusabiles facere non possunt juxta Salomonem: « Non est fortitudo neque sapientia contra Deum » (Prov. XXI, 30): Calorem vero dicit Spiritum sanctum eo quod sicut calor aquam in glaciem induratum resolvit, ita Spiritus sanctus in peccatis et in infidelitate induratos: in fide et virtutibus resolutos facit; de quo Dominus in Evangelio dicit: « Cum venerit, » id est cum apostolis datus per eos loquetur, « ille arguet mundum, » id est inexcusabiles reddet mundanos: « de peccato quidem: quia non crediderunt in me, » id est convincet eos inexcusabiles esse de hoc quod non crediderunt in me, id est *de infidelitate sua*: quæ peccatum antonomastice est, cum fidei virtus omnium virtutum fundamentum sit: « De justitia autem: quia ad Patrem vado,

et jam non videbitis me (*Joan. xv, 26*), id est ipsi prius dicebant se non posse justificari, cum nullum haberent omnino justum, ad cujus comparisonem justii fierent : sed de justitia quam habere nolunt non ulterius erunt excusabiles. Nam ego penitus justus sum et sine macula, ad cujus exemplum justitiam habere possunt, et per hoc convincetur a Spiritu sancto me justum penitus esse et sine macula : « quia ad Patrem vado, » et ita quod jam non videbitis me corporaliter affligi et angustiari et crucifigi sicut vidistis : sed amodo gloriosus ero et immortalis. Nisi enim justus et sine macula penitus essem, non utique sic gloriose ad Patrem ascendendo immortalis fierem. « De judicio vero, quia princeps **56** hujus mundi jam judicatus est (*Ibid.*) : » Ac si dicat illi prius per judicium, id est per damnationem originalis peccati, sic se de infidelitate et justitia excusabant, ad quid fidem et justitiam haberemus? Nunquam adeo fideles et justii erimus, quod judicium, id est damnationem originalis peccati non subeamus, sed de hoc judicio, id est per hoc judicium non ulterius excusare se poterunt : quia princeps hujus mundi, id est diabolus, qui hucusque mundi judicium habuit, jam judicatus est a me, id est, ablatum est potentiae ejus imperium, ne in fidelibus et justis ius originale ulterius habeat.

Hoc incidenti exposito, ad psalmum redeamus : dico quod non est qui se abscondat a calore ejus : per quem calorem dabitur lex. Et lex Domini scilicet Filii per calorem ejus data est immaculata, et hoc exponit, id est convertens animas a peccatis, non solum corpora ut vetus lex, quae timore poenae membra, non voluntates a peccatis retrahat : quod est ac si dicat : immaculata est, id est immaculatos faciens, adjuvante gratia cooperante. Et testimonium, id est lex Domini, est fidele, id est fideles faciens. Lex autem ideo testimonium dicitur : quia sicut testimonium a Patre, Filio Jimissum, haereditatis pignus est et retentio : sic et lex a Deo nobis dimissa, aeterna haereditatis nobis pignus est et arrha : et ipsum testimonium est praestans parvulis, id est, humilibus sapientiam, id est intellectum spiritualem, juxta illud Evangelii : « Abscondisti haec a sapientibus, et revelasti ea parvulis (*Luc. x, 21*) : » et justitiae Domini rectae sunt, id est praeccepta illius Domini justitiae dicenda recta sunt : et inde hoc probatur, quia ipsemet auctor praecceptorum prius ea complevit : ut in Actibus apostolorum : « Quae coepit Jesus facere et docere (*Act. 1, 1*) : » et sunt laetificantes corda fidelium : non contristantes ut vetus lex timore poenae, ut Dominus in Evangelio : « Jugum meum suave est, et onus meum leve (*Matth. xi, 50*) : » et praecceptum Domini illuminans oculos cordis in intellectu : hoc vero idem est aequipollentior quod supra posuit : Sapientiam praestans parvulis, sed ad hoc repetit ut causam interponat : quare oculos illuminet : ideo scilicet, quia laucidum est, id est manifestum : ad intelligendum, non

obscurum ut vetus lex : et per illud praecceptum accipitur timor Domini sanctus, id est sanetos faciens juxta illud Sapientis : « Qui timet Deum faciet bona (*Eccle. xv, 1*). » Et quia sunt duo timores, servilis scilicet et castus, et uterque sanctus : uterque enim a peccatis cessare facit : determinat de quo hic intendat sic : timor dico permanens in saeculum saeculi, id est semper postquam habetur duraturus, castus scilicet timor, de quo Apostolus : « Charitas nunquam excidit (*I Cor. xiii, 8*) : » servilis vero timor, adveniente casto, expellitur, Joanne Apostolo testante : « Perfecta charitas foras mittit timorem (*I Joan. iv, 18*) : » has vero laudes de lege Dei posuit : ut successoribus eam suscepturis commendaret. Repetit vero duas de superioribus laudibus, addens aliam quam non dixerat, ut ex his aliud addat. Et quia judicia Domini, id est praeccepta quae judicantur complenda in lege Domini : sunt vera, et hoc est quod superius dixit : justitiae rectae : et quia sunt justificata, id est justos facientia : et hoc est quod superius posuit. Timor Domini sanctus : sed hoc tertium quod sequitur non fuit superius positum hoc scilicet, et quia sunt in semetipsa euntia, id est se concordia, non discordantia ut judicia saecularia : desiderabilia sunt, id est desiderari debent super aurum et lapidem pretiosum multum, et per has summas divitias innot quia omnibus divitiis desiderabiliora sunt, et dulciora sunt animabus fidelium super mel et favam intransitivum est, id est super mel favi, quod delectabilius est melle jam expresso. Vel potest legi non intransitive, quoniam utrumque mel satis delectabile est : et per has duas delicias, quae dulcissimae sunt, denotantur omnibus deliciis esse dulciora, ut alibi Psalmo : « Quam dulcia faucibus meis eloquia tua (*Psal. cxviii, 105*). » Et hoc ab auctoritate sic ostendit : vere desiderabilia **57** et dulciora. Etenim servus tuus scilicet non faciens se liberum suum, sed servum, et per omnia tibi obedientem. Custodit ea : qui aliter non custodiret, id est non invitus sed diligenter, et cum summa custodia complet ea, et bono suo custodit. Nam in custodiendis illis est retributio multa, et bene ponit custodiendis : haec enim retributio est solummodo quae pro illis custoditis in futuro retribuatur, sed hoc est quod a Deo custodiri permittuntur summa retributione.

Dico, quia servus tuus custodit judicia tua : delicta vero quis intelligit esse custodienda? Nullus scilicet, nec ille qui facit. Ergo, Domine, munda me ab occultis meis delictis, quae ab occulto fomite mei peccati oriuntur. Ideoque occulta dicuntur. Et ab alienis (me auferendo), parce servo tuo, id est parce mihi ne maculer ab his quae a suggestionibus aliorum, vel ab instinctu diaboli nascuntur. Ideoque aliena dicuntur : de quibus Sapiens dicit : « Filii mei si telactaverint peccatores, non acquiescas eis (*Prov. 1, 10*). » Dico : munda et parce. Et bono meo hoc facies. Nam si delicta non fuerint delevata n. q. id est, non

habuerat me in dominio suo ut serviam eis : « Omnis enim qui facit peccatum, servus est peccati (Joan. viii, 34). » *Tunc immaculatus ero*, id est innocens. Et *tunc emundabor*, id est mundus ero a delicto maximo, id est a superbia, quæ delictum maximum recte dicitur eo quod per illam primum a Deo recedimus. Cum enim inobedientes sumus, contra Deum superbumus. Et per eandem multi ad ultimum expugnantur, cum calcatis vitiis de sanctitate sua in se gloriantur. Unde Prosper : « Sola superbia cavenda est in rectis factis. » Vel sic : Si mei inimici, id est delicta quæ prædixi non fuerint dominati mei. Et non mutantur. Tunc vero dicuntur non dominari peccata, cum, solum fomite instigante, actus non sequitur vel consensus. Unde Apostolus : « Non ergo regnet peccatum in vestro mortali corpore, ut obediat concupiscentiis ejus (Rom. vi, 12). » Quasi dicat : Est peccatum in mortali corpore nostro, sed non regnet. Et me enundato, erunt eloquia oris mei, talia ut complaceant tibi, id est laudes, prophetiæ meæ et orationes meæ tibi placebunt, quæ aliter non placerent. « Non est enim speciosa laus in ore peccatoris (Eccli. xv, 9). » Et non sola eloquia placebunt, sed et meditatio cordis mei, id est quidquid meditabor erit in conspectu tuo, id est in beneplacencia tua semper, id est tibi placebit semper, o Domine adjutor meus, id est cooperatur ut bene operer, et redemptor meus a vitiis, ne peccem.

#### IN PSALMUM XIX.

Titulus decimi noni. *Psalmus David prophetæ. In finem*, id est in Christum respicientis. Vel in finem, id est in consummationem temporum, ut in superiori psalmo. Propheta prævidens Christum regem nostrum cum pro nobis bellaturus sit contra diabolum, et sacerdotem etiam nostrum esse futurum, cum pro nobis corpus et animam Deo sit in cruce oblaturus, orat Deum Patrem pro eo, ut eum in passione pro se orantem exaudiat. Et scilicet ut non cedat et resurgat. Et pro humano genere ut salvetur, eum orantem exaudiat, et desideria ejus compleat et consilia confirmet. Et non ideo orat, ut pro eo necesse sit orare, sed ut hoc futurum ostendat. Et ad exemplum contemporaneorum suorum, quantum hujusce rei desiderium habuerit innuat. Nobis etiam in tempore plenitudinis exemplum bonæ dilectionis erga eum habendæ dimittat.

*Exaudiat te, o Christe*, id est sic ut impetres audiat te Dominus, Pater vel Trinitas orantem pro te et membris. *In die tribulationis*, id est in tempore passionis, oraturum scilicet et affectione et verbis et obedientia, ut in sequentibus exponetur. Dico, *exaudiat*, in hoc scilicet. *Protegat te* pro nobis in passione pugnaturum, ne cedas. Et nomen Dei Jacob sit inde causa, id est hoc quod quæris magnificare nomen Patris, quem Jacob Deum reputat, id est fortes luctatores 58 contra vitia. Vel qui erit non solum Deus Judæorum, sed etiam gentium, quæ sunt Jacob, id est supplantantes benedictionem, et juniores, ut Jacob junior fuit, qui et Esau supplan-

tavit (Gen. xxvii, 36). Dico, nomen Dei Jacob magnificandum, ut idem in Evangelio : « Non quære gloriam meam, sed ejus qui misit me (Joan. vii et viii). » Cum autem orat ut pugnans pro nobis protegatur, eum regem inducit : regum enim est pro sui regni salute pugnare. Et non solum protegat : sed et mittat, id est det tibi auxilium. Quod est dicere : Sit auxiliator ut mortem et diabolum vincas. Et hoc de sancto procedat, id est propter sanctitatem tuam, quæ tanta est ut te adjuvet. *Et tueatur te* ; idem est quod supra posuit, *protegat*, quod repetit ut causam addat. *De Sion* scilicet tueatur te, id est propter speculationem tuam, quia specularis æterna et reparationem hominum futuram. *De*, causativa particula est. *Et memor sit* ut ad effectum perducat. *Omnis sacrificii tui*, id est singularum injuriarum et obedientiarum quas pro hominibus patieris, quæ erunt Deo dulcia sacrificia. *Et holocaustum tuum*, id est illud supremum sacrificium, quod te totum in cruce Deo pro nobis offeres, *pingue fiat*, id est delectabile Deo : a similitudine pinguium, quæ delectabilia erant ad sacrificandum. Et bene ponit holocaustum : *Holon* enim totum, *causis* autem incensio sonat : ipse vero fuit holocaustum, id est totus et in corpore et in anima igne passionis incensus. Hic autem eum sacerdotem inducit. Sacerdotem enim est pro populo sacrificare. Cum vero Christus sic Deo sacrificavit, pro sui resurrectione, membrorumque salute, ipsa obedientia Patrem oravit. *Tribuat tibi secundum cor tuum*, id est quidquid cor tuum desiderabit, id est resurgere et homines salvare. Et hoc idem est in sententia, quod et superius posuit : scilicet memor sit omnis sacrificii tui ; sed ideo sic ponit, ut ex nimia affectione ostendat non solummodo sua obedientia, sed etiam pro nobis bona cordis affectione oraturum. Et cum non solum sis inde habiturus qualemcunque cordis affectionem, sed affectionem cum summis et ineffabilibus consiliis disponendam, *omne consilium tuum confirmet*, id est omnia consilia tua firma faciat et efficacia, scilicet ut contingat cæcitas in Israel, juxta Apostolum : « Ut plenitudo gentium intret (Rom. xi, 25), » et ut vetus chirographum Adæ morte tua solvatur : et contra multa quæ ineffabilia sunt. Et cum hoc continget, *letabimur ego et mei similes in saluari tuo*, id est in salvatione tua. Et non solum letabimur, sed nos hic bene operantes in nomine tuo, id est in honore nominis tui : non ad honorem nostrum : *magnificabimur*, id est magni et gloriosi per te erimus in participatione immortalitatis et benedictionis tuæ, ut in Evangelio Dominus : « Justi fulgebunt sicut sol (Math. xiii). » Et Apostolus : « Quos vocavit, illos magnificavit [al., glorificavit] (Rom. viii, 30), » hoc interposito, revertitur ad orationem sic : Dico, memor sit. Et tribuat tibi secundum cor tuum : et impleat Dominus omnes petitiones tuas, has scilicet : « Pater, clarifica Filium tuum (Joan. xvii). » Et alibi : « Volo, Pater, ut ubi ego sum, illic sit et minister meus (Joan. xii). » Et hoc potuit intelligi superius

ubi posuit : *Tribuat tibi*, etc. Sed ad hoc ponit ut innuat non solum desiderio, sed hoc etiam se verbis oraturum. Et ne putaretur ex dubietate orare, sed se hoc quod orat certissime scire futurum, sic confirmat : *Quamvis sic orem, tribuat tibi*, etc. Tamen *nunc* cognovi, id est jam certus sum ; non solummodo cum fiet, cognoscam quia *salvum fecit*, id est faciet Dominus pater *Christum suum*, Jesum scilicet, id est resuscitabit. Et *exaudiet illum* orantem pro membris. Et hoc *de cælo sancto suo*, id est pro hoc quia est cælum sanctum ejus in sublimitate virtutum ; et hic *de causativum* est. Vel hoc scilicet exaudiet ; quod *salus*, id est salvati per eum dicendi salus emphatice, erunt *in potentatibus*, id est in potentiis *dexteræ ejus*, id est erunt potentes in virtutibus quæ dicuntur dextera Dei, eo quod digniora sunt præsentibus bonis ut dextera læva dignior est. Præsentia **59** vero bona dicuntur læva, eo quod sint minus digna, ut in Cant. sponsa de sponso : « Læva ejus sub capite meo : et dexteram ejus amplexabitur me (Cant. II, 6). » Dico quod salvati erunt potentes in dextera. Non salvati autem *hi*, id est alii eorum *potentes in curribus*. Et *hi*, id est alii *in equis*. Quod est dicere : Erunt potentes in sæculari pompa : alii plus, alii minus. Per currus major pompa ; per equos vero minor designatur : major enim triumphus erat qui in curribus, quam qui fiebat in equis : Dico quod illi potentes erunt in curribus et in equis. Nos autem, talia contemntes, *in nomine Domini Dei nostri* bene operantes *invocabimus*, id est orabimus eum voce, operibus et bona affectione. Dixi quod illi potentes in curribus et in equis erunt. Et per hoc putant se felices et stantes firmiter et expeditos ad omnia facienda. *Ipsi* autem per hoc *obligati sunt*, id est impediti ne salutem suam operentur. Et qui bene se stare credunt, *ceciderunt* in mortem vitiorum. *Nos* autem quos depressos putant, *surreximus* per bona opera a peccatis, et non per nos, sed *erecti sumus* a te. Dixi quod lætabimur in salutari Christi et magnificabimur ; et ut hoc sit, Domine pater, salvum fac resuscitando regem Filium tuum : et tu rex exaudiet, *exaudi nos*, a damnatione originali educendo nos, id est me et mei conformes, *in die qua invocaverimus te*, id est quam cito te orabimus : illi qui vivi erunt opere et devotione ; illi vero qui mortui affectione spirituali.

#### IN PSALMUM XX

Titulus vigesimi. *In finem Psalmus David*. Et hic ut superior exponitur. Hic intendit propheta quod in superiori psalmo oravit, ad fidem nostram et contemporaneorum suorum enuntiare, Christum scilicet viriliter acturum, et orbem salvaturum. et inimicos juste, et in hoc sæculo et in futuro damnaturum. Et hoc sic dicit :

*Domine pater, rex*, id est Jesus Filius tuus, *lætabitur* in virtute tua, id est tu dabis ei virtutem constantiæ in passione : et in ea sic viriliter aget quod ad lætitiâ victoriæ resurgendo perveniet. Et non solum pro virtute tua lætabitur, sed *exultabit* vehem-

per se. Vel exultabit vehementer super salutarem tuum respiciens, id est considerans illos quos per eum salvabis. Et vere lætabitur, et exultabit. Nam *desiderium cordis ejus tribuisti*, id est tribues ei, id est resurgere et mundum salvare : *Et non fraudasti eum*, id est non diminues eum *voluntate laborum* ejus, id est bona voluntate, quam ut compleas, labiis orabit, id est resurgere et mundum salvare. Et hoc est illud idem quod dixit : *Desiderium cordis ejus tribuisti ei* ; sed ad hoc iterum sic ponit, ut eum non solum desideraturum, sed etiam oraturum ostendat. Vel non fraudasti eum, denegando voluntatem laborum ejus. Et ecce causam quare tribues et non fraudabis. *Quoniam prævenisti eum*, id est prævenire facies eum omnes alios : *in benedictionibus*, id est in exaltationibus *dulcedinis* virtutum, id est exaltabis eum præ omnibus sanctis in dulcedine virtutum, adeo scilicet ut nihil peccati sit in eo, quod nulli alii continget. Juxta illud : « Nemo mundus a sordibus, nec infans cujus est unius diei vita super terram (Job. XIV). » Vel prævenisti, id est in principio incarnationis suæ pones eum in benedictionibus dulcedinis, id est immunitatis a peccato, et in virtutibus, cum cæteri prius soleant poni in maledictionibus originalis peccati, quod in baptismo deletur. Et per hoc dignus erit ut non fraudetur. Et exponit ipsam voluntatem sic : et quia adeo dignus a te fiet, quod sic prævenies eum, *posuisti* ei, id est dabis ei *in capite*, id est in initio prædicationis suæ, *coronam*, id est collectionem fidelium, qua circumdabitur et ornabitur ut caput corona. Coronam dico sanctam *de lapide pretioso*, id est de lapidibus pretiosis : de apostolis scilicet qui fulgidi sunt in virtutibus et Deo chari : sicut lapis pretiosus fulgidus et omnibus charus est. Et postea *vitam petiit*, id est petet a te **60** et affectione et bona operatione. *Et tribuisti*, id est tribues ei, post completam obedientiam, *longitudinem dierum*, id est longissimam vitam, duraturam in *sæculum* istud præstens, et in *sæculum sæculi* hujus subsecutivum, id est semper, ut ait Paulus apostolus : « Christus resurgens ex mortuis jam non moritur, etc. » (Rom. XI, 9.) Et ipse volet habere magnam gloriam in resurrectione : Et *magna erit gloria ejus in salutari tuo*, id est in salvatione tua, quando suscitabis eum a mortuis. Et ipse volet habere gloriosa et decora membra. Et tu impones, id est fundabis super eum ut sit firmamentum et caput eorum, *gloriam*, id est gloriosos scilicet, et *magnum decorem*, id est magnifice decoros in virtute et sanctitate. Unde Apostolus : « Superædificati super fundamentum apostolorum et prophetarum, etc. » (Ephes. II, 20.) Et dignum erit ut super eum imponantur. Quoniam dabis eum *in benedictionibus* membrorum suorum, id est in exaltationibus, ut exaltet in virtutibus suos, de generatione in generationem usque *in sæculum sæculi*. Interposita causa, revertitur ad bona quæ daturus est ei Pater, quæ enumerare cæpit : Dixi quia volet : et impones super eum ma-

gnum decorem. Et volet etiam lætari de gaudio beatitudinis suorum in futuro. Et tu lætificabis eum in gaudio suorum quod habebunt cum vultu tuo, id est quando erunt in præsentia tua in cælis. Unde Apostolus: « Rapiemur obviam Domino in æra, et sic semper cum Domino erimus (II Thess. iv, 17). » Et merito habebit per te hæc omnia quæ dixi: *Quoniam ipse rex sperat*, id est spem habebit in te Domino: non in terrenis, et ideo non commovebitur a bono proposito suo. In misericordia sui Altissimi confidendo, ut idem in Evangelio: « Non mea voluntas, sed tua fiat (Luc. xxi, 42). » Facit apostropham ad ipsum regem satagendo de salvandis, et eandem de damnandis sic: Dixi quod sic gloriosus eris: sicut ostenditur continget. Et cum sic gloriosus eris, *inveniat manus*, id est potentia virtutis tuæ omnibus inimicis tuis, tam Judæis quam gentibus, id est cognoscant te potentem et ad te convertantur. Manum ponit pro potentia, quia in manibus operamur et virtutem habemus. Et si per se non possunt invenire cum debiles sint, *dextera tua*, id est potentia misericordiæ tuæ *inveniat* per prædicatores omnes qui te oderunt, tam Judæos quam gentes, tibi credere et obedire nolentes. Non dicit omnes, ideo quod omnes inveniendi sint: sed tamen ex affectione nimia pro omnibus orat. Oro ut invenias omnes qui te oderunt. Et vere multos invenies, etsi non omnes. *Eos vero quos non invenies, pones ut clibanum ignis*, id est similes clibano ignito. Quia sicut interius clibanus ardet, ita ipsi interius mala conscientia ardebunt; *in tempore vultus tui*, id est iræ tuæ: in die iudicii scilicet. Unde Paulus: « Testimonium reddente conscientia eorum, et cogitationum inter se invicem accusantium (Rom. ii, 15). » Quia vero in vultu ira solet apparere, vultum pro ira ponit: ut alibi Psalmista: « Vultus Domini super facientes mala (Psal. xx, 17), » et non solum ponitur ut clibanus: sed et Dominus conturbabit eos tristitia et metu: *in ira sua*, id est quando videbitur eis iratus dicendo: « Discedite a me, maledicti, » etc. (Matth. xxv, 41.) Et eos conturbatos *devorabit*, id est submerget ignis æternus: ut in Evangelio: « Ibunt hi in supplicium æternum (Matth. xxv, 46). » Et non tantummodo eos conturbabis: sed *fructum*, id est filios, imitatores scilicet, *eorum perdes, de terra viventium delendo*, ut alibi Psalmista: « Deleantur de libro viventium, et cum iustis non scribantur (Psal. lxxviii, 29), » et non solum de terra viventium, sed hic etiam perdes *semen*, id est eosdem filios eorum, a filiis hominum segregando hic, id est a fidelibus Ecclesiæ, qui sunt imitatores prophetarum et apostolorum, qui fuerunt homines, id est rationabiles: Dixi quod pones eos et conturbabis; et merito. *Quoniam declinaverunt in te mala*, quæ timerant semper se ventura, si te regem suum facerent, scilicet amissionem loci et gentis. Voluerunt enim te mala passionis passurum, ne locum et gentem amitterent. **61** Unde Caiphas: « Expediit ut unus crearetur homo, et non tota gens pereat (Joan.